
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 211 del 24/12/2024

Struttura proponente: AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE Proposta n. 3202 del 23/12/2024

CODICE CRAM: DG.001. Ob. Funz.: B03A01 CIG: CUP: F89F24000240002

Oggetto: Avviso pubblico per Comuni del Lazio, Municipi di Roma, Pro Loco, Parchi regionali e ASP del Lazio finalizzato alla

concessione di sovvenzioni e contributi per la realizzazione di iniziative di promozione agroalimentare per il periodo dal 15

dicembre 2024 - 06 gennaio 2025, ai sensi dell'art. n. 8 del Regolamento ARSIAL per la concessione di sovvenzioni, contributi,

vantaggi economici e patrocini, adottato con deliberazione dell'Amministratore Unico n. 16 del 23 aprile 2015, in esecuzione della

Delibera del Commissario Straordinario n. 143 del 29 novembre 2024. CUP: F89F24000240002. Ammissione ASP - Azienda di

Servizi alla persona disabile visiva Sant'Alessio Margherita di Savoia. Integrazione impegno di spesa e approvazione graduatoria.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 23/12/2024 Firma Silvia Mustaro

Responsabile del procedimento

Data 23/12/2024 Firma Silvia Mustaro

Dirigente di AREA

Data 23/12/2024 Firma Serena Magliano

CONTROLLO FISCALE

Data 23/12/2024 Firma Laura Ridenti

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 U 1.04.03.99.999 19.411,80 2024 1717 23/12/2024 297

Istruttore

Data 23/12/2024 Firma Laura Ridenti

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 23/12/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 24/12/2024 Firma Caldani Elisabetta



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Il Direttore Generale

Giacomo Guastella



 
 

 

    

 

 

 

OGGETTO: Avviso pubblico per Comuni del Lazio, Municipi di Roma, Pro Loco, Parchi regionali 

e ASP del Lazio finalizzato alla concessione di sovvenzioni e contributi per la 

realizzazione di iniziative di promozione agroalimentare per il periodo dal 15 

dicembre 2024 - 06 gennaio 2025, ai sensi dell'art. n. 8 del Regolamento ARSIAL 

per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini, 

adottato con deliberazione dell'Amministratore Unico n. 16 del 23 aprile 2015, in 

esecuzione della Delibera del Commissario Straordinario n. 143 del 29 novembre 

2024. CUP: F89F24000240002. Ammissione ASP - Azienda di Servizi alla persona 

disabile visiva Sant’Alessio Margherita di Savoia. Integrazione impegno di spesa e 

approvazione graduatoria.  
 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 

dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 gennaio 

1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con il quale è 

stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione 

dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, con la 

quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. Giacomo 

Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 02 ottobre 2023, 

n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 2024, n. 77, con la quale è stato disposto 

di conferire l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Promozione e Comunicazione 

presso la sede centrale di ARSIAL, alla Dott.ssa Serena Magliano a far data 01 agosto 

2024, per anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze 

dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente e comunque non oltre 

l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età;  

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, è stato, 

altresì, disposto di confermare le deleghe gestionali già attribuite ai Dirigenti ARSIAL con 

Determinazioni del Direttore Generale n. 643/RE/2023 e n. 42/2024, per adottare atti e 

provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 “Funzioni dei dirigenti”, 

comma 1, lett. b), del D.lgs. 30 marzo 2011, n. 165 e ss.mm.ii., e confermate alcune 

disposizioni impartite con determinazione del Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti pubblici dipendenti. 

Con l’art. n. 6, comma 1, lett. c), della predetta Legge è stato approvato, altresì, il Bilancio 

di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, approvato con deliberazione del Commissario 

Straordinario n.  77/CS/RE del 21 novembre 2023; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 14 giugno 2024, n. 68, con la quale è stata 

disposta l’adozione della variazione n. 10 “Assestamento generale di bilancio – verifica 

della salvaguardia degli equilibri” al Bilancio di previsione 2024-2026, in termini di 



 

2 

 

competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2024 ed in termini di competenza per gli 

esercizi finanziari 2025 e 2026; 

VISTA la Legge Regionale 29 luglio 2024, n. 14, recante: “assestamento delle previsioni di bilancio 

2024-2026”;  

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato stabilito che 

le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non contengono in maniera 

corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno di spesa; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la quale è stato 

adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e 

successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che l’Agenzia è istituzionalmente impegnata in attività di promozione e valorizzazione 

del settore agricolo laziale finalizzata a sostenere progetti di ricerca, formazione, 

sperimentazione, promozione e valorizzazione, che riguardano i prodotti agricoli e il 

patrimonio enogastronomico laziale e che abbiano come obiettivi la valorizzazione delle 

tipicità e delle tradizioni locali, ivi comprese le iniziative rivolte al settore della pesca e 

della diversificazione delle attività agricole; 

VISTO il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini 

approvato con Deliberazione dell’Amministratore Unico di Arsial n. 16 del 20 Aprile 2015; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario di Arsial n. 143 del 29 novembre 2024, 

avente ad oggetto: “Avviso pubblico per Comuni del Lazio, Municipi di Roma, Pro Loco, 

Parchi regionali e ASP del Lazio finalizzato alla concessione di sovvenzioni e contributi per 

la realizzazione di iniziative di promozione agroalimentare per il periodo dal 15 dicembre 

2024 - 06 gennaio 2025, ai sensi dell'art. n. 8 del Regolamento ARSIAL per la concessione 

di sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini, adottato con deliberazione 

dell'Amministratore Unico n. 16 del 23 aprile 2015, in esecuzione della Delibera del 

Commissario Straordinario n. 143 del 29 novembre 2024. CUP F89F24000240002. Atto di 

Indirizzo.” 

VISTA la nota prot. int. n. 2999 del 29/11/2024, con la quale la Dirigente dell’Area Promozione, 

Dott.ssa Serena Magliano ha individuato ai sensi dell’art. 5 della legge 241/1990, la 

Dott.ssa Silvia Mustaro quale Responsabile del Procedimento in oggetto; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 190 dell’11 dicembre 2024, con la quale è 

stata nominata la Commissione incaricata della valutazione delle richieste di contributo, a 

favore dei Comuni del Lazio, Municipi di Roma, Pro Loco, Parchi regionali e ASP del Lazio, 

pervenute ai sensi dell’art. 8 del Regolamento di Arsial per la concessione di sovvenzioni, 

contributi, vantaggi economici e patrocini, nelle persone di:  

1) Presidente: Dirigente Dott.ssa Serena Magliano;  

2) Commissario Esperto: Funzionario Dott. Maurizio Targa;  

3) Commissario Esperto, anche con funzioni di Segretario Verbalizzante: Funzionario Sig.ra 

Gianna Lelli; 

4) Commissario supplente Micaela Farina con funzioni di Segretario Verbalizzante; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 194/2024, come modificata e integrata dalla 

determinazione del Direttore Generale n. 196, del 17 dicembre 2024, con la quale si 

approva la graduatoria, relativa all’Avviso pubblico per Comuni del Lazio, Municipi di Roma, 



 

3 

 

Pro Loco, Parchi regionali e ASP del Lazio Deliberazione del Commissario Straordinario n. 

70/2024, elencando i progetti valutati dalla Commissione di Valutazione incaricata; 

CONSIDERATO che la RUP, in sede di autotutela, a seguito di integrazione documentale spontanea 

ha disposo la riammissione  della ASP – Azienda di Servizi alla persona disabile visiva 

Sant’Alessio Margherita di Savoia, domanda prot. n. 16723/2024, in quanto acquisito, con 

prot. n. 17465/2024 il decreto regionale di rinnovo della carica del Commissario 

Straordinario dell’ASP; 

PRESO ATTO della spontanea integrazione documentale, pervenuta ASP – Azienda di Servizi alla 

persona disabile visiva Sant’Alessio Margherita di Savoia, con prot. n. 17465/2024; 

CONSIDERATO che su indicazione della Dirigente Area Promozione e Comunicazione , in qualità 

di Presidente della Commissione suddetta, si è  proceduto alla valutazione della domanda 

di partecipazione della ASP – Azienda di Servizi alla persona disabile visiva Sant’Alessio 

Margherita di Savoia, come risultanze istruttorie allegate alla presente atto; 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla integrazione e modifica dell'elenco dei soggetti esclusi 

e dell'elenco dei soggetti utilmente collocati in graduatoria di cui alla  Determinazione 

Direttoriale nn. 194/2024 come modificata ed integrata dalla Determinazione Direttoriale 

n. 196/2024, al contestuale impegno a favore della ASP – Azienda di Servizi alla persona 

disabile visiva Sant’Alessio Margherita di Savoia, per un importo pari a € 19.411,80 

(diciannovemilaquattrocentoundici/80), sul capitolo 1.04.03.99.999, DG.001, OBFU 

B03A01 del bilancio di previsione 2024 - 2026, esercizio finanziario 2024, che reca la 

necessaria disponibilità,  

SU ISTRUTTORIA della Responsabile del Procedimento in conformità alle risultanze istruttorie 

della Commissione sopra indicata; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo della 

presente determinazione, 

 

DETERMINA 

DI modificare ed integrare la graduatoria dei  progetti finalizzati alla promozione e alla 

valorizzazione dei prodotti agroalimentari del Lazio, CUP F89F24000240002 di cui  alla 

Determinazione Direttoriale n. 194/2024  come modificata ed integrata dalla Determinazione 

Direttoriale n. 196/2024  come segue: 

 -  viene integrato l’elenco dei progetti finanziati con il beneficiario ASP – Azienda di Servizi 

alla persona disabile visiva Sant’Alessio Margherita di Savoia, per un importo di euro 19.411,80 

come da risultanze istruttorie sopra richiamate; 

-  viene modificato l’elenco delle domande di contributo non ammesse da cui viene stralciata la 

posizione della ASP – Azienda di Servizi alla persona disabile visiva Sant’Alessio Margherita di 

Savoia per le motivazioni richiamate in premessa al presente atto; 

 

DI IMPEGNARE, € 19.411,80 (diciannovemilaquattrocentoundici/80)sul capitolo 1.04.03.99.999, 

DG.001, OBFU B03A01 del bilancio di previsione 2024- 2026, esercizio finanziario 2024, che 

reca la necessaria disponibilità, sulla base dell’elenco dei beneficiari riportati nell’allegato n. 

1; 

 DI PUBBLICARE i suddetti allegati sul sito istituzionale di ARSIAL alla Amministrazione 

Trasparente - “Avvisi”; 



 

4 

 

DI INCARICARE la Responsabile del Procedimento degli adempimenti relativi all’esecuzione del 

presente atto; 

  

Ai sensi del quarto comma dell'art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 

  

• ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 2 luglio 2010 n. 

104 entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 

comunque avuta piena conoscenza; 

  

• ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 

centoventi giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. n. 1199/1971. 

  

 
 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23 1   x  x  

D.lgs. 33/2013 26, 
27 

  x   x  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

Avviso pubblico per Comuni del Lazio, Municipi di Roma, Pro Loco,  

Parchi regionali e ASP del Lazio Deliberazione del Commissario 

Straordinario n. 70/2024 

 

Allegato n. 1 

PROGETTI AMMESSI E FINANZIATI 

CUP: F89F24000240002 

 

 

N. RAGIONE SOCIALE 
CODICE 

CREDITORE 
TITOLO PROGETTO PUNTEGGIO 

 IMPORTO 
AGEVOLAZIONE 

CONCESSA  

MOTIVAZIONE 
TAGLIO 

IMPORTO 
RICHIESTO 

1 CITTA' DI ARPINO 3533 
Arpino e le Radici del Gusto: dal 

mostacciolo ai tesori del territorio 
98 

 €                 
10.000,00  

  

2 
COMUNE DI 
MONTE SAN 

BIAGIO 
9414 

A Spasso tra Gusto e Tradizioni - 
Cibo Socialità Condivisione – 

seconda edizione 
98 

 €                 
10.000,00  

  

3 
PROLOCO 

FONTECHIARI APS 
9614 

A TAVOLA CON LA BEFANA - 10° 
edizione 

96 
 €                   

3.450,00  
  

4 
COMUNE DI 

PONZA 
9992 L'Isola dei Sapori 96 

 €                 
10.000,00  

  

5 
COMUNE DI 
CERVETERI 

3003 DEGUSTIAMO IL TERRITORIO 96 
 €                 

20.000,00  
  

6 
COMUNE DI 

MONTE PORZIO 
CATONE 

6237 
Natale al Museo del Vino - 

Tradizioni, Arte e Solidarietà 
95 

 €                   
9.000,00  

Cachet artista 
(-500) Voce 

service audio 
ridondante (-

500) 

7 
COMUNE DI 

AQUINO  
6777 

L'ORIGINE DEL CANNELLINO 
DELLA AFVETTA E DEGLI ALTRI 

PRODOTTI AQUINATI 
95 

 €                 
10.000,00  

  

8 
PROLOCO DI 
TARQUINIA 

9183 

Aria, terra, fuoco, acqua: un volo 
tra tradizioni enogastronomiche, 
convegni scientifici e promozione 

delle eccellenze della regione 
Lazio 

94 
 €                 

20.000,00  
  

9 
COMUNE DI 

TREVIGNANO 
ROMANO 

3114 Borgo&Gusto 94 
 €                 

10.000,00  
  



 

6 

 

10 
COMUNE DI 
PRIVERNO 

3519 Le vie AgriCulturali del Natale 94 
 €                 

10.000,00  
  

11 
COMUNE DI 

CASSINO  
9133 Mercatini di Natale 2024 94 

 €                 
20.000,00  

  

12 
COMUNE DI 
MAGLIANO 

SABINA 
2421 

MAGLIANO A TAVOLA: UN 
NATALE DI ECCELLENZE 

93 
 €                 

10.000,00  
  

13 
COMUNE DI 

ACQUAPENDENTE 
7150 NATALE CON GUSTO 93 

 €                 
10.000,00  

  

14 COMUNE DI NEMI 7305 
Valorizzazione dei prodotti 

agroalimentari di Nemi 
93 

 €                 
10.000,00  

  

15 
COMUNE DI 

SERRONE 
3352 

Sapori, Benessere e Natura: Il 
Tesoro di Serrone 

93 
 €                 

10.000,00  
  

16 
COMUNE DI 

TOFFIA 
9130 SAPORI DI NATALE 93 

 €                   
9.000,00  

  

17 
COMUNE DI 

CASTELGANDOLFO 
9411 INCONTRA LE ECCELLENZE 2024 92 

 €                 
10.000,00  

  

18 
ENTE REGIONALE 
PARCO RIVIERA DI 

ULISSE 
9480 

”I TESORI DEL PARCO REGIONALE 
RIVIERA DI ULISSE” 

92 
 €                 

13.125,00  
  

19 
COMUNE DI 
MOMPEO 

7839 
MOMPEO: UNA SCELTA DI GUSTO 

3 edizione 
91 

 €                   
7.000,00  

  

20 
ASP ISTITUTI 

RIUNITI DEL LAZIO 
8821 

Un viaggio nel gusto nella dimora 
storica 

91 
 €                 

20.000,00  
  

21 PROLOCO LATINA 9155 
L'Oro Bianco Pontino: La 

Mozzarella che Racconta il 
Territorio 

91 
 €                 

16.000,00  
  

22 
COMUNE DI 
FROSINONE  

160 
SAPORI DI TRADIZIONE – CITTA’ 

DI FROSINONE 
91 

 €                   
5.275,00  

  

23 
COMUNE DI 

VELLETRI 
3270 

Zuppa di Cavoletti e Baccalà e olio 
nuovo. 

91 
 €                 

11.000,00  

Attività di 
folklore (-

2.000) 

24 
COMUNE DI 

ROCCA MASSIMA 
3505 

Il Villaggio di Natale di Rocca 
Massima 

91 
 €                 

10.000,00  
  

25 
COMUNE DI 

FONTANA LIRI 
1458 

IL BORGO DELLA DOLCE VITA: IL 
CINEMA A TAVOLA 

91 
 €                 

10.000,00  
  

26 
COMUNE DI 

MONTEFIASCONE 
9415 

FESTA DELL’OLIO E DELL’OLIVO 15 
dicembre - STAND 

GASTRONOMICI “A PRANZO E 
CENA CON LE FRAZIONI 

“SPECIALITA’ DEL TERRITORIO” 22 
dicembre 

91 
 €                 

10.000,00  
  

27 
Ente regionale 

“Parco Naturale 
3832 Concorso “L’Oliva Itrana” 91 

 €                 
20.000,00  

  



 

7 

 

dei Monti 
Aurunci” 

28 
PRO LOCO CORI 

APS 
9978 

“OLIOPANEVINO LEPINO” -‐ 
Vetrina di Enogastronomia, 

Cucina Tipica, Cultura, Arte e 
Natura -‐ Produzioni di Qualità -‐ 
Sagra della Bruschetta -‐ Itinerari 

da vivere e degustare! 

91 
 €                   

9.600,00  

Gruppi 
musicali 

generici (-400 
euro) 

29 
PRO LOCO 

FERENTINO APS 
9998 Ferentino: Sport a Tavola 91 

 €                   
7.000,00  

  

30 ASP FROSINONE 9443 

Sostegno e Valorizzazione 
Alimentare presso la Comunità 

Alloggio 
Ferrari 

90 
 €                 

20.000,00  
  

31 COMUNE DI ARCE 9611 Epifania con Gusto 90 
 €                 

10.000,00  
  

32 
COMUNE DI 

LARIANO 
8455 

Lariano in tavola: la cultura dei 
sapori antichi e delle ricette di 

famiglia 
90 

 €                 
10.000,00  

  

33 
COMUNE DI 

BOLSENA 
266 NATALE INSIEME 90 

 €                   
5.000,00  

  

34 
COMUNE DI 

SCANDRIGLIA 
7706  Per un Natale D.O.P. 90 

 €                   
4.200,00  

  

35 
COMUNE DI 

CELLENO 
3509 WINTER CHERRIES EVO 2025 90 

 €                 
10.000,00  

  

36 
COMUNE DI 

PIEDIMONTE SAN 
GERMANO 

9996 IDENTITA’ E GUSTO 90 
 €                   

7.400,00  
  

37 
COMUNE DI 

RIANO 
7504 Tour diVino a Riano 90 

 €                 
10.000,00  

  

38 
COMUNE DI 

SUBIACO  
9145 

Insieme è Natale tra Subiaco e 
Monte Livata 

90 
 €                 

10.000,00  
  

39 
COMUNE DI 
PROSSEDI 

9997  Prossedi, tra cultura e cibo 89 
 €                   

8.000,00  
  

40 
COMUNE DI 

CASTELNUOVODI 
PORTO 

9142 
TOUR DiVino – un borgo in festa 

IV edizione 
89 

 €                   
3.000,00  

  

41 
COMUNE DI 
VALLERANO 

6511 “Il senso del gusto” 89 
 €                   

9.500,00  

Attività 
minitennis (-

500) 

42 
PROLOCO DI 
MAENZA APS 

9468 
Sapori e Memorie: alla scoperta 

della cucina rituale” 
89 

 €                 
10.000,00  

  

43 
COMUNE DI 
BRACCIANO 

2532 
Sapori d’autore, la cucina in 

diretta 
89 

 €                 
20.000,00  

  



 

8 

 

44 
PROLOCO 
PROCENO 

2978 
“AGLIO ROSSO DI PROCENO: LA 

STELLA DEL CENONE DI 
CAPODANNO” 

89 
 €                   

7.794,00  
  

45 COMUNE DI ORTE 9994 
Vivi il Natale tra le Vie di Hortae - 
Eccellenze agroalimentari ad Orte 

89 
 €                   

9.000,00  
Dj e animatori 

(-1.000) 

46 Comune di Blera 6785 
Blera in tavola. Storie di cura e 

tradizioni 
89 

 €                   
8.700,00  

  

47 
COMUNE DI 

GAETA 
9609 

Gaeta, mo’ vene Natale: la cucina 
della tradizione nei luoghi della 

storia 
88 

 €                 
20.000,00  

  

48 
PROLOCO DI 

CORENO 
8585 I PRODOTTI DELLA TRADIZIONE 88 

 €                   
5.000,00  

  

49 
COMUNE DI 

LANUVIO 
7949 

Festival delle eccellenze e delle 
tradizioni – 3° edizione 

88 
 €                 

10.000,00  
  

50 
COMUNE DI 

CASTELNUOVO 
PARANO 

8563 
"NATALE NEL BORGO 2024” 

PERCORSO ENOGASRONOMICO 
DI PRODOTTI TIPICI 

88 
 €                 

10.000,00  
  

51 
COMUNE DI 

CASTIGLIONE IN 
TEVERINA 

2511 
"Teverina. Il Gusto della 

tradizione” 
88 

 €                   
9.600,00  

  

52 
COMUNE DI 
BELLEGRA 

7498 Sapori di Natale 88 
 €                 

10.000,00  
  

53 
COMUNE DI VICO 

NEL LAZIO 
9995  Sagra della Polenta 88 

 €                   
5.000,00  

  

54 
COMUNE DI 

POMEZIA 
7551 

L'ARTE 
ENOGASTRONOMICA...INCONTRO 

CON LA TRADIZIONE 
88 

 €                   
5.500,00  

  

55 
COMUNE DI 
VETRALLA 

3483 
La tradizione del tozzetto nella 

festa dell'Epifania 
88 

 €                 
10.000,00  

  

56 
COMUNE DI 

ESPERIA 
9141 

II EDIZIONE VIAGGIO TRA I 
SAPORI DEL LAZIO 

88 
 €                 

10.000,00  
  

57 
COMUNE 

SORIANO NEL 
CIMINO 

9620 
SWEET CHRISTMAS – NATALE A 

SORIANO 
88 

 €                 
10.000,00  

  

58 
COMUNE DI ISOLA 

DEL LIRI 
2508 

“La strada del gusto” fiera 
enogastronomica natalizia 

87 
 €                   

9.500,00  

Spese e utenze 
cancelleria (-

500,00) 

59 
COMUNE DI 
PONTINIA 

7493 
“SAGRA DEL CAPPELLETTO 

FERRARESE DELL’AGRO 
PONTINO” 

87 
 €                 

20.000,00  
  

60 
COMUNE DI 

VITORCHIANO  
9379 IL BORGO SOSPESO TRA I SAPORI 87 

 €                   
6.000,00  

Corso 
minitessnis (-
500,00) Corso 
di ceramica (-

500,00) 

61 
PROLOCO DI 

VALMONTONE 
APS 

7609 DEGUSTAZIONI A PALAZZO 87 
 €                 

10.970,00  
  

62 
COMUNE DI 

CAMPODIMELE 
7829 

SAPORI IN CAMPO WINTER 
EDITION 

86 
 €                   

5.000,00  
  



 

9 

 

63 
PROLOCO 
AMASENO 

2504 
“DOLCI… FESTE DI NATALE AD 

AMASENO – ED. 2024 – LO 
STRUFFOLO DI AMASENO 

86 
 €                      

999,99  
  

64 
COMUNE DI 

MARINO  
2419 I Sapori della tradizione 86 

 €                 
19.000,00  

Vengono 
riconosciute 
solo le spese 

utenze e 
cancelleria in 
ragione del 

5%, no SIAE (-
1.000,00) 

65 
COMUNE DI 
GENAZZANO 

9125 IL CACIO DI GENAZZANO 86 
 €                   

2.500,00  
  

66 
Pro Loco Cantalice 

APS 
9630 

Natale a Cantalice: Sapori e 
Tradizioni sotto il Cielo delle 

Stelle 
86 

 €                   
7.500,00  

Stornelli e 
canti -

1.000,00) 
Allestimento 

presepe (-
1.000,00) 

67 
Parco dei Castelli 

Romani 
9076 

GITA AI CASTELLI ALLA SCOPERTA 
DEL CIBO DEGLI DEI 

86 
 €                 

13.300,00  
  

68 
COMUNE DI 

CIVITELLA 
D'AGLIANO  

7826 
NELLE TERRE DEL GRECHETTO 

WINTER 2024 
85 

 €                   
8.500,00  

Artisti vari (-
1,500,00) 

69 
COMUNE DI SAN 
DONATO VAL DI 

COMINO 
9980 TERRITORIO DI GUSTO_ 85 

 €                 
10.000,00  

  

70 
COMUNE DI 
RIVODUTRI 

9136 
LA REGINA DELLA SORGENTE 

INCONTRA LA BEFANA- 2° 
edizione 

85 
 €                   

1.000,00  
  

71 
COMUNE DI 
GALLINARO 

2500 
IL CUORE BIO DELLA VALLE DI 

COMINO: PRESENTAZIONE DEL 
MERCATO EI COMUNITÀ 

85 
 €                 

10.000,00  
  

72 
COMUNE DI 

VEJANO 
6518 

NATALE A VEJANO CON GUSTO - 
LA PIZZA A FIAMMA E I 

MACCHERONI CON LE NOCI 
85 

 €                   
6.500,00  

  

73 Comune di Norma 8990 
Norma, tra storia ed 

enogastronomia 
85 

 €                   
9.500,00  

  

74 

Comune di 
Fiamignano 

(ammesso con 
riserva – carenza 

documentale) 

3226 
I PRODOTTI CASEARI DI UN 

TERRITORIO CON VOCAZIONE 
PASTORALE 

85 
 €                 

10.000,00  
  

75 
COMUNE DI 

LATERA 
3005  MARRONI D’AUTUNNO 84 

 €                 
10.000,00  

  

76 
COMUNE DI 

ROCCA 
CANTERANO 

9625 
CECAMARITI – CHE PASSIONE – 

Winter Edition 
84 

 €                   
8.000,00  

  

mailto:comune.civitella.vt@legalmail.it
mailto:comune.civitella.vt@legalmail.it
mailto:comune.civitella.vt@legalmail.it


 

10 

 

77 
PRO LOCO DI 
ANAGNI APS 

9194 
SAPORI DI IERI E DI OGGI: 

ANAGNI IN TAVOLA 
84 

 €                 
17.600,00  

  

78 
COMUNE DI 

ROCCAGORGA 
8565 CIBARIA 2024 84 

 €                 
10.000,00  

  

79 

COMUNE DI 
GROTTE DI 

CASTRO 
(ammesso con 

riserva – carenza 
documentale) 

7827 
Tesori di Grotte di Castro: Patate 

e Vino in Festa 
83 

 €                   
8.500,00  

Artisti vari non 
specificati (-

1.500,00) 

80 

PROLOCO DI FARA 
IN SABINA 

(ammesso con 
riserva – carenza 

documentale) 

9982 
CULTURA AGROALIMENTARE: 
conoscere attraverso il gusto 

83 
 €                 

10.000,00  
  

81 
COMUNE DI 
CAPRANICA 
PRENESTINA 

7836 
SAPORI E TRADIZIONI DI 
CAPRANICA PRENESTINA 

82 
 €                 

10.000,00  
  

82 
COMUNE DI 

ROCCASECCA 
9999  FESTA DEL BROCCOLETTO 81 

 €                 
10.000,00  

  

83 
COMUNE DI 
BASSANO IN 

TAVERINA 
9410 

PURO - IL FESTIVAL DEL VINO 
NATURALE, III EDIZIONE 

Bassano in Teverina: Tra vigne e 
Uliveti 

80 
 €                 

10.000,00  
  

84 
COMUNE DI 

BASSANO 
ROMANO 

9983 ” Dolci Assaggi della Tuscia” 80 
 €                 

10.000,00  
  

85 
PRO-LOCO DI 

ROCCASECCA DEI 
VOLSCI 

9984 LA TAVOLA DELLA BEFANA 80 
 €                   

4.116,00  
  

86 

ASSOCIAZIONE 
TURISTICA PRO 

LOCO DI SONNINO 
APS 

(ammesso con 
riserva – carenza 

documentale) 

9981 
CONCORSO POPOLARE “PRINCIPE 

DELL’OLIO DI SONNINO 2024” 
80 

 €                   
5.300,00  

Concerto (-
600,00) 

87 
COMUNE DI 

CAPODIMONTE 
9129 

Capodimonte: Tra Uva, Olive e 
Sapori del Territorio 

79 
 €                   

8.500,00  
Artisti vari (-

1,500,00) 

88 
COMUNE DI 

PONTECORVO 
2973 TRADIZIONI IN FESTA 79 

 €                 
10.000,00  

  

89 
COMUNE DI 

LICENZA 
9412 

La cucina nella tradizione natalizia 
licentina 

79 
 €                   

8.500,00  
  

90 
COMUNE DI 

TOLFA 
3912 “La merenda della Befana a Tolfa” 79 

 €                   
4.000,00  

  



 

11 

 

91 
COMUNE DI 

CEPRANO 
7841 

GLI OLI DI QUALITA' DEL BASSO 
LAZIO E CONCORSO "OLI IN 

CEPRANO" 
79 

 €                   
2.000,00  

  

92 
Comune di 

Palombara Sabina  

3524 ESPERENZIANDO 78 
 €                 

10.000,00  
  

93 
COMUNE DI 

TERELLE 
9417 

I SAPORI DELLA NOSTRA TERRA: 
TERELLE E LA CASTANICOLTURA 

78 
 €                 

10.000,00  
  

94 
COMUNE CASTEL 

SANT’ANGELO 
7844 “STORIE INTORNO AL FUOCO 78 

 €                   
4.700,00  

  

95 
COMUNE DI SAN 

FELICE CIRCEO 
8794 

SAGRA DEL CANASCIONE XI 
EDIZIONE 

77 
 €                 

10.000,00  
  

96 
COMUNE DI 

LENOLA 
9419 

APETTANDO L'EPIFANIA - IL 
CONTRIBUTO ALLA PACE 

DELL'ARTE E DELLE ECCELLENZE 
AGROALIMENTARI 

77 
 €                   

5.000,00  
  

97 
COMUNE DI SAN 

POLO DEI 
CAVALIERI 

8564 il Gusto del Natale 77 
 €                   

1.000,00  
  

98 
COMUNE DI 
ALLUMIERE 

6977 
Natale a Km0: i sapori della 

tradizione 2024 
77 

 €                 
10.000,00  

  

99 COMUNE DI SEZZE 825 
Saperi e Sapori della Terra del 

Mito 
77 

 €                   
5.950,00  

sono 
riconoscibili 
solo le spese  

voce 
3)4)5)6)7)8)11 

100 
COMUNE DI 

MONTE ROMANO 
9408  

MONTE ROMANO BISCOTTI E 
VINO 

75 
 €                   

8.000,00  
Artisti generici 

(-2,000,00) 

101 COMUNE DI POFI 3513 Le Crespelle della Befana 75 
 €                 

10.000,00  
  

102 
COMUNE DI 
SANT'ELIA 

FIUMERAPIDO 
8846 

ASSAGGI DI NATALE. 
ENOGASTRONOMIA E TIPICITÀ 

DEL TERRITORIO 
74 

 €                   
9.475,00  

25 euro dalle 
spese 

cancelleria 
eccedenti il 5% 

103 
COMUNE DI 
CANEPINA 

3481 Maccaroni di fine anno 2024 74 
 €                   

5.000,00  

utenze 
cancelleria e 

pulizia 
richieste 1500 
riconosciute 

500 

104 
COMUNE DI 

CANALE 
MONTERANO 

273 
GIORNATE DELLA STORIA E DEI 

SAPORI NOSTRANI 
74 

 €                   
4.500,00  

  

105 
COMUNE DI 
VALENTANO 

9418 
VALENTANO: Agricoltura e 

Tradizione 
74 

 €                 
10.000,00  

  

106 
Proloco 

Castelchiodato 
APS 

9985 
Natale Castellano - Tradizioni: 

Sacroalimentare 
74 

 €                   
4.000,00  

  

107 
PROLOCO DI 

MICIGLIANO APS 
9986 Pasquarella Miciglianese 2025 73 

 €                   
8.190,00  

Statue e 
strutture 

mailto:comune.civitella.vt@legalmail.it
mailto:comune.civitella.vt@legalmail.it


 

12 

 

(ammesso con 
riserva – carenza 

documentale) 

presepe (-
1,810,00) 

108 

COMUNE DI SELCI 
(ammesso con 

riserva – carenza 
documentale) 

7823 
OLEUM, VINUM ET TRADITIO IN 

SABINA 
73 

 €                   
2.200,00  

  

109 
Comune Guidonia 

Montecelio 
7313 MERCATO AGRICOLO NATALIZIO 72 

 €                 
15.000,00  

  

110 
Pro Loco 

Vignanello APS 
9153 XIII Tombola Vivente Vignanellese 71 

 €                   
4.000,00  

TAGLIO  EURO 
1.500,00 PER 

VOCI DI SPESA 
RIDONDANTI 

111 

RISERVA 
NATURALE 
REGIONE 

NAZZANO TEVERE 
FARFA 

7851 RISERVA DEL GUSTO 88 € 20.000,00  

112 

ASP – Azienda di 
Servizi alla 

persona disabile 
visiva Sant’Alessio 

Margherita di 
Savoia 

16723 
Sensazioni al buio: un 

viaggio nei sapori del 

territorio del Lazio 

91 € 19.411,80  

 
  

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

13 

 

Avviso pubblico per Comuni del Lazio, Municipi di Roma, Pro Loco, 
Parchi regionali e ASP del Lazio Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 70/2024 

CUP: F89F24000240002 

 

Allegato n. 2 

PROGETTI NON AMMESSI  

 

 

N. RAGIONE SOCIALE TITOLO PROGETTO 
MOTIVAZIONE 

INAMMISSIBILITA' 

1 

PRESIDENTE PROVINCIA/ENTE 
GESTORE PARCHI-RISERVE 

NATUARALI E PARCHI DI MONTE 
CASOLI (BOMARZO), TUSCANIA E 

ARCIONELLO (VITERBO) 

Oro Verde della Tuscia 

NON RIENTRA TRA I SOGGETTI 
BENEFICIARI ART. 2   AVVISO 
che, tra gli altri, prevede ENTI 

PARCHI REGIONALI  

2 COMUNE DI SAMBUCI 
MERCATINI DI NATALE - TRA 

TRADIZIONI E SAPORI 
NO FIRMA DIGITALE 

VERIFICABILE 

3 PROLOCO DI ALATRI 
Peccati di gola winter (Il gusto della 

tradizione, un viaggio 
nell'agroalimentare del Lazio) 

MANCA DELIBERA E 
PROTOCOLLO INTESA 

4 COMUNE DI PASTENA 
L'ORIGINE DEI PRODOTTI DELLA 

CIVILTA’ CONTADINA DI PASTENA 
NO FIRMA DIGITALE 

VERIFICABILE 

5 COMUNE DI CINETO ROMANO  ECO FESTA DELL’OLIO 
NO FIRMA DIGITALE 

VERIFICABILE 

6 COMUNE DI PIGLIO 

Abbinare i nuovi vini ed oli con le 
ricette tradizionali ciociare; nuove 

proposte enogastronomiche per uno 
sviluppo sostenibile del territorio e di 
valorizzazione turistica del territorio 
e delle tradizioni cultural, artistiche, 

musicali, popolari.  

NO FIRMA DIGITALE 
VERIFICABILE 

7 
ENTE RISERVA NATURALE REGIONALE 
MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA 

identità ed alimentazione, per la 
promozione delle tradizioni culturali 

e agroalimentari della comunità della 
Riserva Monte Navegna e Monte 

Cervia 

NON RIENTRA TRA I SOGGETTI 
BENEFICIARI ART. 2   AVVISO 
che, tra gli altri, prevede ENTI 

PARCHI REGIONALI 

8 COMUNE DI POSTA FIBRENO IL MERCATINO DELL'ANNO NUOVO 
DOMANDA PRESENTATA DA 

COMUNE IN QUALITA' DI 
GESTORE RISERVA NATURALE 

9  PRO LOCO PALESTRINA APS “Epifania da Gustare a Palestrina”  
NO FIRMA DIGITALE 

VERIFICABILE 



 

14 

 

10 VALLE DI COMINO APS A tavola tra antichi sapori  
NON RIENTRA TRA I 

BENEFICIARI E MANCA 
STATUTO 

11 Pro Loco Cave Cave Piazza Nassirya domanda fuori termine 

12 PROLOCO STIMIGLIANO UN NATALE DI SAPORI 
NO FIRMA DIGITALE 

VERIFICABILE 

 

 

 

 

 

 

 






























		2024-12-24T10:15:17+0000
	Giacomo Guastella




